Joannes de Orusy solvit 7. banales.
Joannes de Burdas solvit 6. grossos.

De Archi Diaconatu de Torontal.

Briccius de Modus solvit 38. banales.
Petrus de Burdas solvit 5. grossos.
Petrus de Beche solvit 75. banales.
Joannes de Hurusy solvit 5. banales.
Paulus de Urhida solvit 5. banales.
Petrus de Ariankahyda solvit 25. banales.
Jacobus de Cseptreg solvit 3. grossos.
Andreas de Babato solvit 4. banales.
Simon de Baka solvit 3. grossos.
Joannes de Juistebew solvit 8. grossos.
Petrus de Galad solvit 25. banales.
Bernardus de Zele solvit 4. banales.
Martinus de Archa solvit 6. grossos.
Dominicus de Sel solvit 5. banales.
Joannes de Vasvar solvit 7. banales.
Joannes de Zebereky solvit 60. banales.
Paulus de Chumbul solvit 2. grossos.
Michael de Luaz solvit 4. grossos.

Sacerdotes inter duos fluvios Tymesi.

Gabriel de Chevre solvit 14. banales.
Nicolaus de Machedonia solvit 6. banales.
Jacobus de Tessola solvit 10. banales.
Joannes de Hurussi solvit 3. grossos.
Joannes de Ruda solvit 31. banales.
Nicolaus de Hudvarnok solvit — — banales.
Michael de Hivand solvit 7½ banales.
Lucasius de S. Martino solvit 37. banales.

De Anno 1335.

Thomas de Teremi solvit 8. banales.
Antonius de Chene solvit — — —
Nicolaus Vybech solvit 6. grossos.

Ezen, Torontálvármegyére nézve igen jeles kivonatot, Lonovics Jó'sef csanádi püspök úexja' buzgó hazafiúi lelkének köszönhetjük. *)

*) Az eredeti számadás illy fölírást visel: „Incipiunt Rationes Decimae Sexennalis collectae in Hungaria ab anno 1332. ad annum 1337. a Jacobo Berengarii, et Rajmundo Bonofato Collectoribus Pontificis.

D.

Nos Capitulum Ecclesiae Budensis, omnibus Christi fidelibus tenore praesentium significamus quibus expedit universis; quod illustris Princeps Georgius Despotus Regni Rasciae, atque dominus Albaniae onera seu quaelibet gravamina universorum fratrum proximorum et consanguineorum suorum et praecipue contoralis suae dominae Elenae, nec non filiorum suorum, puta Stephani Gregorii et Lazari super se recipiens et assummens, coram nobis personaliter constitutus sponte proposuit et confessus extitit in hunc modum: quod quae consanguineum suum legitimum egregium Paulum Birini de Verona, filium quondam Michaelis Ducis de eadem Marchionem Boznensem de cognatione Stephani, regnorum videlicet Rasciae Bulgariae Bosnae atque Albaniae quondam Imperatoris, juris ordine mediante de quibusvis rebus et bonis ac tenentis, et pertinentiis suis universis portio tangit et concernit tanquam unum haeredem ac filium suum, pro eo personaliter contulit eidem quinque castra sua, puta castrum principaliter Zolnik cum oppidis scilicet Zolnik cum tributo in eodem exigi solito, nec non Charancza cum tributo in eodem habito, seu auri et argenti fodinis, ac Bohorma cum auri et argenti fodinis, nec non tributo in eodem exigi solito, et Castrum Theoczak cum oppidis similiter puta Theoczak, Zeredahel cum tributo in eodem habito, Cheter tekhel cum tributo in eodem exigi solito, ac singulis vicinalibus possessionibus, quas ab eisdem regere et possidere soliti sunt; item Ossoriense: item Castrum Világosvár cum oppidis videlicet Syri cum tributo in eodem habito, nec non Galsa, ac possessione Mesth cum tributo, seu Aranyag cum aliis possessionibus; et utilitatibus, quas ab antiquo ab eodem gubernare consueverunt, in Zarand; item Castrum etiam Zalankemen vocatum, ac oppidum similiter Salankemen et vadum in eodem habitum, nec non possessiones Olczar, et Garafalva in Sirmiensi; ac Castrum Becze in insula Titlae habitum, et oppidum similiter Becze ac tributum ac vadum in eodem habitum, nec non possessiones Újfalu, Szentkirál, Bodogassonffalva, Szentendréd, Vegenyé, Echehida ac tributum ac vadum in eadem habitum, nec non oppida Araka Banzalhida Bechkereke et tributum in eodem exigi solitum, ac similiter possessiones Irmes Nyilas Chingrad Aradi, et tributum in eodem exigi solitum in Torontaliensi; item eo modo possessiones Cheregh ac tributum ac vadum in eadem habitum, nec non Peterréve, Szent Péter, Arculith, Per-

lek et tributum in eadem exigi solitum, ac Assonfalva, Pezer nec non tributum ac vadum in eodem habitum, in Bachiensi; item oppida Thur, ac tributum in eodem exigi solitum, et Thissa Varsan vocatorum in de Zolnok Comitatus existentium, habitorum, omni jure quo ipse possedisset, donavit etc. Datum in Vigilia Nativitatis Virginis gloriosae anno Dni MCCCCXXII.

E.

Reconciliatio Georgii, Regni Rasciae Despoti, cum Johanne de Hunyad, Regni Hungariae Gubernatore, qua simul foedus futuri Matrimonii Elisabethae, filiae Ulrici Comitis Cilliae etc. cum Mathia, filio Johannis Gubernatoris praedicti sancitur. d. d. Zendrew Sabbatho proximo ante festum beati Laurentii Martyris Anno 1451. Ex Autographo.

Nos Georgius Dei gratia Regni Rasciae-Despotus etc. Albanie Dominus etc. Memoriae commendamus, significantes tenore presencium, quibus expedit universis, quod quamvis a tribus citra vel paulo ultra Annis inter Nos ex una, et magnificum Johannem de Hunyad Regni Hungariae Gubernatorem etc. partibus ex altera, nonnullae dissensiones, disturbia, et differentiae suborte sint, pluraque gravamina hinc inde procreata fuerint, et commissa, super quorum complanacione, rectificacione, et submociione diebus superioribus transactis per medium nonnullorum dominorum Praelatorum, et Baronum dicti Regni Hungariae pro pace utriusque partis laborancium certe dispositiones intervenerunt, Quia tamen nunc ratione nonnullorum et negotiorum inter nos ex una, ac pretactum dominum Johannem Gubernatorem ex altera partibus iterato gravis dissensionis, Guerre, et odii materia suborta fuerat, Idcirco, ne hujusmodi nova dissensionis causa in maiorem discriminis flammam succresceret, Reverendus in Christo pater dominus Johannes Episcopus ecclesiae Waradiensis, ac Magnifici domini Ladislaus de Gara, dicti Regni Hungariae Palatinus, Nicolaus de Wylak Waywoda Transylvanus, ac Comes Ladislaus de Palócz Judex Curie Regle ex nostri, ac ejusdem domini Johannis Gubernatoris pari Consensu, et voluntate, nec non ex deputacione aliorum dominorum Prelatorum et Baronum dicti Regni Hungariae, se se inter nos, et eundem dominum Gubernatorem pro concordia et pace parcium interposuerat, Qui quidem in hujus pacis, et concordiae facto hiis diebus plu-

ribus laborantes, et mediantes, novissime inter alias vias, et media, que pro ipsa pace, et concordia conficienda deducte fuere, cupientes Ipsi domini Mediatores; non solum ea, que in alterutrum commissa sunt, reformare, verum etiam omnem fomitem, et materiam rancoris vel odii, ac etiam totius Malivolentiae de cordibus parcius omnino evellere, et extirpare, infrascriptum vinculum, ac fedus Matrimonii, et affinitatis atque perpetue, et Sacramentalis unionis inter nos, et eundem dominum Gubernatorem, dominamque nostram, et suam iniecerunt, et composuerunt, componique debere arbitrati exstiterunt. Nos etiam ad consensendum huic Compositioni federis, Matrimonii, et affinitatis, ac ad ipsam perficiendam plurimum suis Consiliis induxerunt, quo scilicet singulari federe crediderunt ipsi domini mediatores, sicut semper in talibus rebus credi solitum est, tum ob Sacramenti matrimonialis gratiam, ac meritum, tum vero ob sanguinis uniendi, atque affinitatis exinde secuturum affectum dissidentes partes, purgatis cordibus, eductisque odiis, et rancoribus, ad caram et veram magis posse Concordiam pervenire. Huiusmodi igitur occasione, et hoc ipso respectu permoti, et dictorum dominorum mediatorum Inductioni acquiescentes, volentes etiam nos, et dominam nostram ad ipsius domini Gubernatoris amicitiam perpetuo obligare, et obligatam efficere, Praesertim vero propter bonum pacis, et Concordie, nostra spontanea, et beneplacita voluntate, Illustrem et generosam puellam Elizabeth neptem nostram, nunc in decimo Anno constitutam, filiam videlicet Illustris Principis domini Wirici del gracia Cille, Ortemburge, et Zagorie comitis, ex domina Katherina, filia nostra progentam, que scilicet puella ex annuencia, et concessione eorundem parentum ipsius puellae, sub Conservacione, procuracione, disposicione, et potestate nostra existit, Egregio Matthe; filio annotati domini Johannis Gubernatoris ritu sancte christiane Ecclesie sacri Matrimonii federe dari assumpsimus, et disposuimus in consortem, Imo ex nunc damus, Ipsamque puellam Elizabeth ad tempus copulandi legitimum, in die scilicet festi beati Nicolai episcopi, et confessoris In Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio venturo antefato Matthe filio ipsius domini gubernatoris, peracta prius solennitate sponsaliorum, et nuptiarum, ad traducendam reddemus, aut, quod deus avertat, nobis interim e Seculo migrantibus, Illustres domina Jerina consors, nec non Gregorius, Stephanus, et Lazarus filii nostri, seu alter eorum, qui ex eis superstes remanebit, quorum videlicet domine con-

sortis, et filiorum nostrorum, nec non etiam Inciltarum, et Generosarum dominarum Katherine predictae consortis dicti comitis Vrlaci, et Margarethe filiarum nostrarum, sed et puellarum Elizabeth predictae, et Margarethe fille dicti Lazari filii nostri, ac aliorum quorumlibet — — — quos presens negotium et ea, quae subnotantur, quomodolibet concernerent, super nos, ac hereditates nostras universas in dicto regno Hungariae habitas, et existentes recipimus, puellam ipsam dicto Matthie filio domini Gubernatoris reddent, et nuptias ipsas perficient termino in prefixo. Volumus tamen, ut, dum et quando volente domino prefata puella Elizabeth neptis nostra in domum dicti Gubernatoris traducetur, ipsa in ritu fidei Grecorum permaneat, et semper cum ea, et in ejus Obsequiis stent presbyteri de Grecorum ritu, ac nobiles, et etiam domine ac puelle, quos nos, et filii nostri ad hoc eligere maluerimus, et voluerint, Et ut ipse dominus Johannes Gubernator, ac Egregii Ladislaus, et prefatus Matthias filii ejusdem in huiusmodi nuptiarum perfectione, et affinitate futura cerciores efficiantur, confisque de eadem, et amicitia exinde secutura, voluntati, ac votis nostris eo diligentius, et studiosius se coaptare, et conformare valeant, tale vinculum pro promisso adiecimus, ut ubi nos, aut nobis interim decedentibus domina consors, ac filii nostri seu alii, quorum intererit, eorum propria voluntate, aut cuiuscunque consanguinei perscripte puelle Elizabeth impedimentum, et contradictionem allegantes, seu Id iudicio ecclesiastico, aut seculari inmiscendo, aut etiam ipsa puella Elizabeth eo tunc fortasse dissidente, cujus voluntatem per hoc vinculum cogere non intendimus, et generaliter qualicunque de Causa, aut cuiuscunque vel quorumcunque Impedimento interveniente ipsam puellam Elizabeth antefato Matthie ad prefixum terminum ad traducendam non redderemus, seu non redderet, aut reddere non possemus vel non possent, perscriptasque nuptias non perficeremus, aut non perficerent, Ex tunc Castra, civitates, Oppida, possessiones, et ville nostre, ac filiorum nostrorum predictorum Videlicet Munkaz in Bereg, Nempti, Zathmár, et Azzonpathaka in Zathmariensi, Debreczen, et Bezermen in Bihariensi comitatibus adiacentes nunc erga manus prefati domini Johannis Gubernatoris et filiorum suorum certa, et racionabili ex causa, habite, et existentes, Preterea Kulpwn, Zawazenthdemeter, Zalankemen, et Žemlén in Syrmieniensi, Beche, et Becheke-reky in de Thorental, Erdsomlya in de Krasso, nec non Wylágoswar in de Zarand comitatibus adiacentes et habite

cum omnibus possessionibus, porcionibus possessionariis, et prediis ad ipsa et easdem spectantia, et pertinere debentia, nec non tributis ubilibet in eisdem exigi consuetis, et generaliter cunctis earum utilitatibus qualitercunque appellatis, in Jus et proprietatem perpetuam antefati domini Johannis de Hunyad dicti regni Hungarie Gubernatoris, ac filiorum ejusdem predictorum ipsorumque heredes universos propter dedecus, quod per non adimpletionem promissarum nupciarum seu per hoc, quod ea, que superius in facto dictorum sponsaliorum, et matrimonii condita sunt, ad effectum quocunque casu non deducuntur, eisdem et domui ipsorum inferri et evenire posset, nec non etiam pro laboribus, expensis, dampnis, et interesse remaneant, et remanere debeant eo jure, quo nos et dicti filii nostri ipsas, et eadem usque modo tenuimus, et possedimus, in sempiternum possidende et habende, Nichilque iuris, domini, ac proprietatis in eisdem nobis et dictis domine consorti ac filiis, filiabus, et nepotibus nostris, vel eorundem posteritatibus in hoc casu remaneat, seu reservetur, Sed omne jus nostrum ac eorundem Domine Consortis, filiorumque et prolium nostrorum in prescriptis nostris Castris, comitatibus, Oppidis, possessionibus, et tenentis, videlicet Kwlpwn, Zawazenthdemeter, Zalankemen, Zemlén, Beche, Bechekereky, Erd-somlya, et Wylágoswár, ac earum pertinenciis constituti, et constituendi, ac etiam in dicto Castro Muakaz comitatibusque, et Oppidis, ac possessionibus Nempty, Zathmar, et Azzonpathaka, Dubruczen et Bezermen earumque pertinenciis, si interim ipsas et eadem a manibus dicti domini Gubernatoris, et filiorum suorum pro nobis recuperaremus, et reapplicaremus, similiter constituendi nobiles scilicet et possessionati Hungari homines, quos videlicet Hungaros, et non alios Nos, et dicti domina consors, ac filii et proles nostri, in eisdem Castris, civitatibus, Oppidis, ac possessionibus, et tenentis Interim in castellanos, et officiales sub pretacto vinculo constituere, promissimus, et tenebuntur nobis ac eisdem domina consorte, filiisque, et prolibus nostris irrequisitis quibus ex nunc hoc ipsum faciendi facultatem et expedicionem de consensu et voluntate dictorum consortis, et filiorum nostrorum damus, et tribuimus, dicta castra, civitates, oppida, possessiones, porcionesque possessionarias, predia, et tributa, ac tenutas nostras ipso domino Johanni Gubernatori, et filiis ejusdem, aut eorum hominibus, per ipsos ad id deputandis, dare, et assignare debeant, et teneantur, per eundem dominum Gubernatorem et filios suos ipso

iure perpetuo possidendas, et habenda, Promittimus in super, similiter sub vinculo pretacto Nos, et dictam dominam consortem ac filios et proles nostros obligamus, ut dictos nostros castellanos, et officiales nunc constitutos, et in futurum constituendos ad Sancta dei evangelia jurare faciemus, ac ipsi domina consors et filii nostri facient, ut ipsi in hoc casu, quo Nos in iidem prescriptas nuptias modo prenarrato non perficeremus, seu non perficerent, pretactaque puella, si ei vita comes fuerit, in domum prefati domini Gubernatoris, et filii sui pretacti non daretur, vel dari non posset, ex tunc ydem castellani, et officiales castra, civitates, oppida, possessiones, porcionisque possessionarias, predia, tributa, et tenutas nostras antedictas mox prescripto festo beati Nicolai confessoris elapso ipsi domino Johanni Gubernatori, et filiis ejusdem dare, et assignare debeant, et teneantur, Quicquid castellani et officiales super reddicione, et assignacione eorundem in manus ipsius domini Gubernatoris, et filiorum suorum fienda, vigore presentium expediti sint, et habeantur, Nec ydem castellani et officiales propterea per nos, ac dominam consortem filios, et proles nostros coram Iudice seculari, aut ecclesiastico in iudicio debeant seu possent impediri, hoc expresse declarato, ut, si infra prefixum terminum, diem scilicet festi beati Nicolai episcopi, et confessoris, Jam fati Matthias filius dicti domini Johannis Gubernatoris, et puella Elizabeth, neptis nostra e Seculo, quod deus avertat, migraverint, vel alter, seu altera ex eis migraverit, ex tunc pretacta obligamina racione ipsarum nuptiarum tam scilicet in facto dictorum Castrorum, civitatum, oppidorum, possessionum, et porcionum possessionariarum, tributorum, pertinenciarum, quam in aliis superius specificatis modo prenarrato adjecta, et imposita mox cassentur, annullentur, invalidaque, et nullius vigoris habeantur, Obligamina tamen in facto infrascripte Amicitie unionisque, et benevolentiae ultra promissas nuptias modo subnarrato ordinate et contracte ad ejusdem amicitiae unionis et benevolentiae stabilitatem semper ac perpetue in earum vigoribus permanent, et robur habeant perpetue firmitatis, Praeterea in amplio rem benevolentiam et dileccionem, quam prefato domino Johanni Gubernatori, et domui suae ostendere, et observare intendimus, similiter promittimus eidem hodie coram deo celli et beatissima virgine matre omnibusque Sanctis eius, quod a modo in posterum prefato domino Johanni gubernatori, et filiis ejusdem in hac vita durante, ac in ipsa pollicita nobis benevolentia, unione, et dileccione

permanentes, abiecto, et prorsus semoto omni rancore, omni odio, omni dissensione, omni denique malivolencie radice, et fomite, que hactenus ex quacunque causa, vel quocunque gravamine instigante, vel exigente in animo et corde nostro vel concepte fuissent, vel durassent, seupermansissent, sinceram, veram, stabilem, Cordialem, et perpetuam amicitiam, unionem, et benivolenciam ipsi domino Johanni Gubernatori et filiis ejusdem, nec non omnibus nobilibus, et aliis familiaribus scilicet suis, cutuscunque Condicionis existunt, nisi aliquis ex eisdem Nobilibus vel familiaribus suis preter voluntatem eiusdem domini Gubernatoris, et filiorum suorum contra nos notabiliter excederet, vel nobis adversaretur, recto, et purificato corde observabimus. Nosque ymo etiam prefatos dominam Consortem, et filios nostros, eisdem nunc presentibus, et consencientibus, quanto efficacius, striccius, et melius possumus ad huiusmodi amicitiam, et benivolenciam, modo, quo supra, observandam, obligamus sine omni dolo et fraude. Ad que omnia promissa, et quevis promissorum singula per nos et filios nostros, modo supra specificato inviolabiliter observanda, ad tollendam omnem suspicionem — — — — ultra et supra iam dicta obligamina et inscriptiones coram dictis dominis Johanne episcopo, et Ladislao de Gara, palatino, presentibus etiam et audientibus, egregisque Ladislao de Orbawa et Johanne Buk, de Berend, familiaribus dicti domini gubernatoris etc. In hoc loco nostre personalis habitationis videlicet in Castro Zendrew, in nostra mera libertate compotesque racionis nostre, pura, et ultronea voluntate, ad sancta dei evangelia corporale Juramentum prestimus, ut in casu, quo ex nostro proprio motu ac studio nos vel dominam consortem, aut filios, vel proles nostros seu alios quoscunque, promissa, quod absit, et deus avertat, violare contingeret, nec coram domino deo, neque coram hominibus excusacionem habere valeamus, sed palam, et ubique perjuri, fidefragi, et infames reperiremur, in ipsorumque periurii fidefragii, et infamie pena convicti, et tocius humani honoris, et bonorum hominum corsorcii expertos habeamur, teneamur, et nominemur, Renunciantes omnibus exceptionibus; defensionibus, et omni auxilio tam legum, quam Sacrorum canonum, sive canonici, vel civilis juris, que nobis in contrarium promissorum, vel in absolucionem a pretacto iuramento, quomodocunque, vel apud quemcunque Principem ecclesiasticum, aut secularem incumbere, et suffragari possent, Harum nostrarum litterarum, quibus Sigillum,

nostrum, quo utimur, ac eciam Sigillum Reverendissimi patris domini Atanasii metropolitani de dicta Zendrew, pro maiori certitudine sunt appensa, vigore, et testimonio mediante, Datum in eadem Zendrew Sabbato proximo ante festum beati Laurentii Martyris Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

F.

Nos Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. tenore presencium significamus quibus expedit universis. Multa sunt que nos inducunt, ut in Spectabilem ac Magnificum Michaellem Zllagy Comitem Bistricensem, Avunculum nostrum liberales simus, et benefici: primo ipsa conjunctio sanguinis, que devincit homines benevolentia et caritate; deinde sapiens et vera ejus animi magnitudo: siquidem res gessit magnas et utiles plenas laborum, et periculorum, partim incolumitatis, et dignitatis, nostre conservande, partim multarum gracia rerum, que non ad regni nostri modo, verum eciam tocius Cristianitatis utilitatem pertinent, quorum splendorem, et omnem amplitudinem aliis nostris litteris laus, atque diffusius expressimus. Cum igitur adhuc viventibus condam Illustri Principe regni Rascie Despoto, ac Lazaro filio ejusdem, inter ipsum Georgium Despotum et alios filios et Dominas contorales eorum, ac Comitem Michaellem, vigore certarum litterarum exinde confectarum pro satisfactione indigne necis condam egregii Ladislai, fratris ipsius Comitiss Michaelis, compositio facta fuerit, ita ut praefati Despotus, et filii ejus, ac contorales eorundem, ipsi Comiti castra eorum Beche in Toronthal, et Somlyo in Crasso Comitatus sita, simul cum oppidis, villis, et prediis, ad ipsa castra spectantibus, donarent, et conferrent; ipse vero Comes Michael ob bonum pacis regni nostri, et eciam concordiam inter sese mutuo habendam, predictis castris Beche, et Somlyo cesserit, et ea ipsi Despoto, et filiis ejusdem remisit; ideo nos eidem Comiti Michaeli concessimus, annuimusque; imo concedimus presencium per vigorem, ut si temporum in eventu filii praefati Despoti in notam lese Majestatis incurrerent, vel absque heredum solacio decederent, vel castrum Galamboz, prout ex compositione inter nos, ac praefatum Comitem, et ipsos ordinatum est, ad manus Turcorum traderent, aut quocun-

que modo alienarent; extunc idem Comes predicta castra Beche, ac oppidum Bechekereke item Somlyo, simul cum oppidis villis et prediis ad ipsa castra pertinentibus eo facto pro se, et filiis heredibusque suis occupare, ac ipsa perpetuo, et irrevocabiliter tenere, habere, et possidere valeat atque possit. Nos quoque siquid juris nostri in dictis castris qualitercunque haberemus, eidem Comiti, et suis heredibus dedimus, donavimus, et contulimus: imo damus, donamus, et conferimus, perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda, pariter et habenda, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum mediantes, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, cum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude in festo Beati Stephani Regis Anno Domini 1458. *)